carece de respaldo na lei instituidora do benefício fiscal, único instrumento normativo apto a 
cominar sanções tributárias”. 

Em seguida, alega que há outro argumento trazido pelo autuado em sua impugnação que não foi 
observado em fase anteriores. Alega que houve o recolhimento, em 25/09/2009, do valor de 
R$1.752,05 (um mil, setecentos e cinquenta e dois reais e cinco centavos) a título de ICMS não 
incentivado (código 806), o qual não foi contabilizado pela Auditora Fiscal na planilha de 
apuração anexa ao Auto de Infração, e que foi reconstituída pelo contribuinte (DOC. 05 da defesa 
– vide coluna “ICMS PAGO DESCONSIDERADO PELA AUDITORA FISCAL”).

[...]

138 do CTN), bem como dos princípios da 
proporcionalidade e da razoabilidade, além da função social da empresa (tópicos 4.2 e 4.4 desta petição); e, 
se ultrapassada,  

c) seja reduzido o montante da Infração 02, em razão do recolhimento do valor de R$ 1.752,05 (um mil, 
setecentos e cinquenta e dois reais e cinco centavos - DOC. 06 da impugnação) a título de ICMS não 
incentivado, o qual não foi contabilizado pela Auditora Fiscal na planilha de apuração anexa ao Auto de 
Infração, tendo sido objeto de reconstituição pelo contribuinte (DOC. 05 da impugnação, vide coluna